MAPSY-04

June - Examination 2019

M.A. (Previous) Psychology Examination Social and Cultural Psychology

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Imitation. अनुकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Write name of four forms of suggestion. सुझाव के चार स्वरूपों के नाम लिखिए।
 - (iii) Define social psychology. सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Define attitude. अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Write name of two principles of attitude formation. अभिवृत्ति निर्माण के दो सिद्धान्तों के नाम लिखिए।
 - (vi) Who was the propounder of balance principle of attitude change? अभिवृत्ति परिवर्तन के संतुलन सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन थे?
 - (vii) Write name of two types of group on the basis of organization. संगठन के आधार पर समूह के दो प्रकारों के नाम लिखिये।
 - (viii) Who was the propounder of drive theory of social facilitation.
 - सामाजिक सरलीकरण के प्रणोदन सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन थे?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Explain social Loafing.
 सामाजिक क्षमानवयन की व्याख्या कीजिए।
- Explain types of culture.
 संस्कृति के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain relationship between culture & personality. संस्कृति एवं व्यक्तित्व में संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Describe characteristics of national character. राष्ट्रीय चरित्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain need of leadership. नेतृत्व की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain types of social problems. सामाजिक समस्याओं के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain basic causes of Illiteracy. निरक्षरता के मूलभूत कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain factors responsible for the gender inequality in India. भारत में लैंगिक असमानता के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Describe various types of observation with suitable examples. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अवलोकन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Describe Triprocess theory of change in attitude.
 अभिवृत्ति में परिवर्तन की त्रिप्रक्रिया सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe various types of prejudice विभिन्न प्रकार के पूर्वाग्रहों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe factors affecting group effectiveness. समूह प्रभावशीलता को प्रभावित करनेवाले कारकों का वर्णन कीजिए।